§. 1. **S**uppono ex declaratione Sacra Congregationis, teste Barbola Collect. 581. n. 24. Paenitentiarium non posse absolvere à casibus Episcopo reservatis, nisi Episcopus hanc facultatem ei specialiter

liter dederit. Ideo difficultas est in casu nostro, an Poenitentiaris possit absoluere a resuatis, vigore asserita consuetudinis? Et respondeo, quod cum consuetudo pertineat ad factum, qui eam allegat, tenetur probare, ut patet ex cap. 1. de Confess., in 6. cap. Cum in Iure, de officio, deleg. cap. Cum Ecclesia Sutrin. de causis, & propriet. & ex 1. Si quis remittit de cuncta re. Assentatio. C. de non munere pecun. & meritis Doctores, quos plena manu adducit Ludolphus Schraderus de feud. tom. 2. part. 1. o. set. 9. n. 243.

2. Videndum est itaque, an scriptura N. olim Archiepiscopi, praesentata à R. Poenitentiaro, probet sufficienter consuetudinem ab ipso prætentam abfoliendi à casibus Episcopo resuatis, independenter à licentia illustrissimi Domini Archiepiscopi? Et negatiue respondeo: quia consuetudo legitimè probanda est, sed non est legitima probatio, qua procedit ex testimonio vnius, ut patet ex 1. 9. C. de iure iurando: & ita consuetudinem non probari per unicum testem; sed plenè, & perfectè, atque concludenter probanda est, docet Hermannus Vyticeius vol. 1. conf. 3. 3. n. 34. Nicolaus Raulinensis lib. 1. conf. 12. n. 1. 2. Matthias Vivesebecius lib. 1. conf. 1. n. 5. 4. Ludolphus Schraderus, vbi sup. & lib. 1. conf. 6. n. 4.5. Cyriacus lib. 1. contr. 6. 7. n. 4. Hulcius Hunnius in vol. 1. Testimoni super Pandecta diff. 1. 7. h. 9. qualib. 6. 2. & Ioannes Vrumerius in Nucleo Iuris canonico-super Instituta, lib. 1. tit. 3. n. 11. & alii penes ipsos. Quibus ex Theologia additum Castrum Palauum tom. 1. tract. 3. disp. 1. punci. 6. n. 7. Ergo, cum in casu nostro R. Poenitentiaris consuetudinem in sui favorem non probet, nisi per unicum testem; sequitur, non est legitime probatum, arguere id non posse officere Illustrissimo D. Archiepiscopo, ac frustra contra illum adduci dicendum erit.

3. Nec obstat dignitas personæ testificantis, cum non solum sit Archiepiscopus, sed Archiepiscopus Praedecessor ergo, cum de eius intercessione ageretur, omnino credendum videtur. Non, inquam, hoc obstat; quia etiam magis 7. Cardinali testanti de aliqua re, si vergat in præiudicium tertij, minimè credendum esse attulit Doctores, res, quos citat, & sequitur nouissime Fragosus de Recepta fidei publica Christiana, tom. 2. part. 2. lib. 5. disp. 1. 5. num. 8. O. seq. cum limitationibus ibi adductis.

4. Ad id verò, quod sit Archiepiscopus Praedecessor, affero, factum praedecessoris non officere successori, ut ex multis probat Ioannes Baptista Larea in allegationibus fiscalibus, tom. 1. allegat. 16. n. 2. 1. Surdus conf. 419. n. 28. Natta c. 437. n. 36. Selle decif. 7. 4. n. 2. 3. & Auendano de cibis c. 68. n. 2. 3. & ex Theologo Suarez de legib. lib. 8. c. 3. 4. cum aliis penes ipsos: ergo factum Archiepiscopi N. non potuit suu Archiepiscopis successoribus præiudicare. Vnde recte dicunt Iura, quid nemo debet prægaurari, & onerari ex facto alieno, nec factum vnius debet alteri nocere, ut patet in 1. Si quis in Iuo. §. Legis. C. de inofficio iustitiae. In causa ff. de Procuratoribus, l. Si unus. §. Ante omnia ff. de patib. & conf. 5. 46. num. 26. Surdus conf. 22. num. 2. 9. & conf. 173. num. 8. Thomas de Thomaletis in Floribus legum, reg. 1. 2. 5. cum aliis penes ipsos. Patet igitur ex supradictis, consuetudinem alteram a R. Poenitentiaro non esse plenè & legitimè probatum, atque idem nihil officere.

5. Sed penes me, non solum ex defectu probatio-

2. decif. 4. 8. n. 8. Hannius in Encyclopediâ Iuris, part. 1. tit. 4. c. 3. n. 30. resp. 5. 1. n. 39. Grauæus lib. 2. c. 6. 1. 3. 3. n. 7. & alij communiter. Quo pacto dici potest rationabilis consuetudo, (de qua est quæstio,) cum in ordine ad absolutiōem resuatorum constitueret in una Diœcesi duos Episcopos æquales in iurisdictione, & potestate, & independenter unum ab altero, ita ut quod unus adficaret, alter destrueret. Et idem ex hoc, ut reor, non obstantibus seruitiis, & meritis Regularium erga Sedem A postolicam, vñsum est Pontificibus nouissimè, priuilegia olim Regularibus concessa, absoltendi à casibus Episcopo resuatis penitus abolerere, & revocare, ut patet ex Decreto Gregorij XIII. die 10. Septembris 1577. & ex alio Decreto Sacrae Congregationis, annuente Urbano VIII. die 7. Novembris 1628.

6. Deinde, non solum consuetudo debet esse rationabilis, sed etiam legitimè prescripta, ita ut per unicum actum in contrarium interrumatur, ut docet Socinus lib. 1. conf. 7. n. 11. Romanus confil. 3. 68. n. 7. Hippol. Riminaldus lib. 1. confil. 7. 2. n. 17. Bartolus in l. De quibus 6. 16. & ibi Baldus lib. 2. 29. Iason. 7. 9. ff. de legibus Glosa in l. Nemo §. Temporaria, ff. de regul. Iur. & ex Notorio Hunnius in Encyclopediâ Iuris, part. 1. tit. 5. cap. 3. n. 29. Schraderus de feudis, tom. 2. part. 1. o. set. 20. n. 157. Mynsingerius Decad. 6. resp. 5. 6. n. 27. Grauæus lib. 2. concl. 3. 1. n. 16. & alij sed in nostro calo, non semel, sed plures dictam consuetudinem, si forsitan extitisset, interruptam fuisset dicendum est: nam Sacri Ancifties in Synodus Diœcesanis semper abolitionem a resuatis sibi competente declarant priuatiue quoad alios, ut de facto patet in Synodo Illustrissimi Archiepiscopi non videntis, & in Synodo Archiepiscopi N. in quo tantum abolitionem à quatuor casibus resuatis supradicto Poenitentiaro concepit, ipso tunc non contradicente, nec reclamante: ergo prætentia consuetudo nunc ab ipso adducta, nunquam fuit legitimè prescripta, quia sapienter interrupta. Dicendum est itaque ex omnibus superioris adductis, assertam consuetudinem contra Illustrissimum Archiepiscopum, vel nunquam extitisse, vel saltem a R. Poenitentiaro in Scripturis ab ipso alatis plenè, & concludenter, ut opus erat, minime probatam fuisset.

#### R E S O L . X X I .

*Magis firmatur id, quod dictum est, in superiori Resolutione; nempe i. Poenitentiarum Ecclesia Cathedralis non posse absoluere à Casibus Episcopo resuatis. Ex quo sequitur, quod non sit credendum Doctribus testantibus de consuetudine. Ex part. 9. tract. 8. & Milc. 3. Ref. 1. 2.*

§. 1. *V*troni magis eluecat veritas firmata in superiori Resolutione, vñsum est mihi inferius dicenda adnotare. Affero itaque, non deesse Doctores tenentes in individuo, Poenitentiarum ex vi sue institutionis habere facultatem absoluendi à casibus Episcopo resuatis; & ita docet Cuccus i. s. f. maior. lib. 5. tit. 4. num. 190. O. cap. 4. num. 2. 2. 4. Pialecius in praxi Episcop. par. 2. cap. 1. art. 3. num. 15. Salazar de Mendoza in libello de Institut. Canon. Penitenti. in Ecclesia Tolentana, §. 5. Q. in Concil. Tridentinum sess. 2. 4. c. 8. idem constituit, ut in omnibus Cathedralibus, vbi id fieri commode potest, Poenitentiarus aliquis cum unione præbenda institutus, (qui sit Doctor, vel Licentiat in Theologia, vel Iure Canonico, & annorum quadraginta, seu alias, qui aptior pro loci qualitate inueniatur, quique, dum audiet Confessiones in Ecclesia, interim prælens in Choro censeatur,) ne ipsum Episcopum pro absolutione a resuatis adire temper sit necesse: ergo Tridentinum dat.

A a eidem

eidem Pœnitentiario facultatem absoluendi à casibus Episcopo referuntur, licet id non expresse dicat. Cæterum, quidquid sit, an ex primaria institutione officij, & attento solum Iure Tridentini id possit, nihilominus iam passim vnu, & consuetudine receptum est, ut quasi ex munere, & officio in foro interiori, seu conscientia Pœnitentiarius, iuxta formam Concilii institutus, huiusmodi facultatem habeat, posseque pro eodem foro Pœnitentia absoluere à casibus Episcopo referuntur. Et ita, stante dicta consuetudine, tenet Bossius in *dilectionib. moral. de potest. Episcopi. auctor. 1. n. 5.* *Homobonus de cas. reseru. part. 1. §. Pœnitentiariorum facultas, & Chapeauill. de cas. reseru. cap. 3. queſt. 1. Diffic. 2. vbi sic ait:* [ Quamvis Concilium Tridentinum expresse non det facultatem Pœnitentiario praefato absoluendi à casibus Episcopo referuntur, vt patet legenti Concilium Trident. iam tamen passim vnu receptum est, vt Pœnitentiarius in Cathedrali, quasi ex officio, ab illis absoluat in foro interiori pœnitentie. ] Ita ille. Et hæc omnia, satis sunt favorabilia supradicto Pœnitentiario.

2. Verum his non obstantibus, ego non recedo à sententia, cui in *superiori Resolutione adhæsi* in fauorem Archiepiscopi, & contra Cucceum, & Piasecum afferro ex sua institutione, & ex vi sui officij non posse Pœnitentiarium absoluere à referuntur Episcopo, nisi ipse ei specialiter facultatem dederit, cum in Concilio Tridentino *ſeff. 2.4. cap. 8.* de casuum reservatorum abolitione, nouo iure nihil decreatum sit. Et præter Declarationem Sacrae Congregationis à me adductam, hanc sententiam esse magis receptam testatur Machado *tom. 2. lib. 4. par. 4. tr. 5. doc. 3. n. 2.* & illam tenet Garcia *par. 5. c. 4. n. 115.* Gauantus in *Enchir. Episc. verb. Pœnitentiarins. n. 3. 1.* Riccius in *Praxi part. 1. deciſ. mibi 492. n. 2.* Vulpe in *Praxi iudicariae. 3. n. 15.* Vgolinius de potest. Episc. part. 3. cap. 3. n. 3 Nauarretus *conſ. 2.0. de paen. & remiſ. in 2. edit.* Zecchius de Repub. Eccles. *cap. 2.4. n. 16.* Zecrola in *Praxi. part. 2. verb. Dimiſſorie. 6. 1.* Sayrus in *Floribus. de paen. & remiſ. deciſ. 44.* Rodriguez in *Summa tom. 1. cap. 8. 5. n. 2.* Quibus omnibus adde Sacram Rotam Romanam in Neopolitanis Pœnitentiaria die 5. Junij. 1637. coram heu! quondam amicissimo Merlino. Vnde placitum exsimilarem, si cum Cucco, & Piasecio aliter sentirem contra Sacram Congregationem, & Rotam Romanam.

3. Nec obstat dicere, dictam sententiam veram esse, & amplectendam in rigore Iuris, fecis vero dicendum erit de consuetudine, de qua, ut *supra* diximus, testantur Chapeauilla, Homobonus, Bossius, & alii, tribuente Pœnitentiario Ecclesiæ Cathedralis facultatem absoluendi à casibus referuntur independenter ab Episcopo; itavt possit secundum Chapeauilla, talen facultatem aliis concedere, & subdelegare. Hoc, inquam, non obstante, puto, non esse recedendum à sententia negatiua, quam tenui in fauorem Archiepiscopi: & ideo dictam consuetudinem pro Pœnitentiario adductam à Chapeauilla, & aliis, valide confutat, & refellit Alfonius de Leone *de censur. recollect. 5. n. 5. 58.* Tum, quia (ait ille) consuetudo non sic de facili præsumitur, sed ab allegantibus ipsam, debet probari, *cap. finali, ext. de consuetudine*, cum aliis allegatis per Rotam *part. 2. recent. deciſ. 112. n. 1.* & ad probandam ipsam non sufficie dictum Doctorum, vt cam probant dicti Authores. Et dato, quod credi debeat Doctori testanti de consuetudine; id tamen intelligi debet pro locis, in quibus Doctor, vel Doctores, qui de ea testantur, verlati fuerunt, non pro omnibus locis, & sic de consuetudine universali. Et ego testari possum in pluribus Circumstantibus Italiae non vidisse contrarium seruari, nem-

pe, non solum expresse dari dictam facultatem Pœnitentiarii; sed illam concedi ab Episcopis pro quibusdam casibus & non pro aliis: vnde, cum conludente universali non sit uniformis, sed difformis, attendendum est Ius commune. Tum etiam, quia concessa, ut *supra*, quid hoc non habeant Pœnitentiarij ex d. Concil. Trident. hoc dependet à voluntate ipsorum Episcoporum, & per consequens fuisse in facultatibus, in quibus non inducitur consuetudo liberta voluntatis restrictiva per actus libertate electionis, quidquid secus dicendum est, si ipsiis reluctantibus Episcopi acquirentur. Hucveque Pater Leo.

4. \* Et quidem, quod Doctoribus testantibus de consuetudine non sit credendum, docet Iason in *I. De tom. 2. quibus. ſſ. de legibus. Bursatius lib. 1. conf. 8. num. 37.* Hulricus Humiani in *varius Resolutionibus Iuris civiliſ. lib. 1. trait. 1. queſt. 2. 9.* & latè Ioannes Vuurmeſius in *Nucleo Iuris controverſi. lib. 1. tit. 2. contr. 11. num. 27. cum ſeqq.* Vel faltem illis credendum esse pro locis, in quibus versati sunt, obseruat Rolandus à Valle *volum. 4. n. 18.* Cacheranus *Dœſis. Pedem. 141. num. 1. 6.* Ruminaldus Iunior *lib. 3. conf. 145. num. 4. 1.* & seq. Hondedeus *lib. 1. conf. 110. num. 20.* & alii. Vnde ex his sequitur, Chapeauilla, & alios Doctores afferentes, Pœnitentiarios ex consuetudine habere facultatem absoluendi à casibus Episcopis referuntur, esse intelligendos de consuetudine, forsitan vigente in Diocesibus, vbi scripserunt nam, si de generali consuetudine in omnibus Diocesibus relinquent, fallim hoc est; cum de multis Diocesibus Leone, vbi *supra*, testetur contrarium. Et Zecchius notat, S. Carolus Bortoniæ facultatem absoluendi à casibus suo Pœnitentiario tribuisse, quod post videmus fieri ab Episcopis. Nec talis consuetudo universalis, si adhuc non probauerit, remanet non posse absoluere à referuntis Archiepiscopi, absque eius licencia. Et post hæc scripta ita declaravit Sacra Congregatio Concilij, vt patet ex infra scripto Decreto: [ Die 2. Maij. 1648. instante Archiepiscopo Cufentino Sacra Congregatio Eminissimum Cardinalium S.C.T. Interpretum respondit, Decanum Ecclesiæ Cathedralis Cufentinae præbendam Pœnitentiarii obtinente non posse absoluere à casibus, s. per ipsum Archiepiscopum referuntur, nisi eidem dictus Archiepiscopus concesserit facultatem, non obstante prædicta consuetudine allegata Alayfis Cardinals Carafa Praefectus, Franciscus Paulinus Secretarius.]

## RESOL. XXII.

*An prænigilia à Pontificibus concessa, vt absoluamus à Casibus referuntis Episcopo, intelligentur independenter ab Episcopo ipso?*  
Et adiutorius potestatem Episcopis referandi peccata confessam illis esse à summo Pontifice, & non à iure Divino.  
Et docetur, quod si Pontifex non potest penitus ab Episcopali ordine potestatem referrandi casus tollere, potest tamen illam restringere, aut limitare, tanquam Supremus iurisdictionis Collator; & ideo si Pontifex Episcoporum potestatem vellet restri gere, & Episcopus vellet potestatem Parochorum limitari, plusquam pars est, resticta, & limitata erit.  
Et supponitur Pontificis posse sibi reservare aliqua potestata pro tota Ecclesia, Episcopū pro suo Episcopatu;

# De Aliquibus reseruatis. Ref.XXII. 279

& Parochum pro sua Parochia; sed ista ultima reseruatio ferè semper inutilis erit. Ex part. i o. tr. 1. & Milt. 2. Ref. 1. 8.

§. 1. Negatiuam sententiam ( attendas quæso natus, Theologus Carmelitanus, in tract. de casibus Sedi Apostolica refernatis. Et quia Codex difficulter inveniuntur: est enim Typis impressum Augustæ Taurinorum, anno 1581, idè per extensum eius verba videris liber et non grauabor apponere. Sic itaque ait: Episcoporum electio atque adeo obligatio ad sua exercenda munera est de iure Diuino. Sed Episcoporum electionem esse de iure Diuino, potest intelligi duplenter, nempe in genere, quod scilicet singulis Ecclesiis secundum Ecclesiasticam diuisionem sive Episcopi applicandi. Alter modo in speciali, puta quod hic Petrus, & alibi Paulus praefideat. Primo utique modo Episcoporum electio est de iure Diuino; nam a Christo iussum est Episcopos esse: at secundo modo est de iure positivo; sic enim à Papæ electione pender, quod hic Petrus, & alibi Paulus sunt Episcopi. Cum igitur Episcoporum electio in genere, & Episcoporum functiones sive formaliter de iure Diuino; consequens sit casum reseruatum de absoluendo toties quoties in casus reseruatos incidentes: Dicerem, id fieri posse de plenitudine potestis in eo sensu, in quo à Summo conceduntur Pontifice. Nunquam enim Summus Pontifex suo Diplomaticis, quibus concedit Confratribus, & aliis, ut absoluunt possint a casibus reseruatis intelligi debet ad effectum solutummodo consequendi Indulgencias pro tempore scilicet illo; nisi tamen tempore debito. Reservatori casum se presentauerint, in eisdem incident censuras: nam particula de le presentando Reservatori casum intelligitur, in omnibus, in quibus fit mentio de reseruatis casibus, quia est particula, in iure expressa; & in speciali non exprimitur, nisi ad tollendam ignorantiam iuris; vt habetur in cap. Si quis suadente Diabolo de Pavis in Clement. Ita Summus Pontifex in his Diplomaticis, quibus concedit Confratribus, & aliis, ut absoluunt possint a casibus reseruatis intelligi debet ad effectum solutummodo consequendi Indulgencias pro tempore scilicet illo; nisi tamen tempore debito. Reservatori casum se presentauerint, in eisdem incident censuras: nam particula de le presentando Reservatori casum intelligitur, in omnibus, in quibus fit mentio de reseruatis casibus, quia est particula, in iure expressa; & in speciali non exprimitur, nisi ad tollendam ignorantiam iuris; vt habetur in cap. Si quis suadente Diabolo, de Pavis, in Clement. Sensus ergo Diplomaticis est, quod ut facultas Indulgencias consequi possimus, si in diebus, in quibus huiusmodi relaxations dantur, facile Superiorum adire non possumus; concedit Summus Pontifex, ut a reseruatis casibus absoluvi possumus: tenemus tamen de iure communi Superiori nos presentare. Verum quia præceptum de confitendo est affirmatum & non obligat statim, ut affirmat D. Thomas 4. Sentent. distinct. 17. quest. 3. art. 1. fit consequens, quod qui habet casus reseruatos, illos confiteri non teneatur, nisi tempore debito, nimisrum vel ubi obliuionis imminent periculum, vel in articulo

mortis, vel tempore Pascha ut præcipitur in cap. Omnis, viriusque sexus, de penit. & remission. Ut ergo non tenemus singulari aliquo præcepto nisi in prefatis confiteri temporibus; ita etiam superiorem adire non tenemus, pro ab illo impetranda a reseruatis casibus absolutione, nisi in prefatis temporibus. Volentibus ergo huiusmodi Indulgencias suscipere, concedit Summus Pontifex, non obstante, quod facile Superiorem nunc adire possumus; si tamen in presentiatum cum pro obtinenda absolutione a casibus reseruatis adire nolumus, dummodo in tempore debito id facere intendamus, ut absoluvi possumus a casibus reseruatis: nam alioquin, nisi ita intelligeret Summus Pontifex, in ius Diuinum poneret falcam, & Episcopos iure illo diuino sibi reseruandi casus privaret. Huc velque Magister Donatus,

2. Sed eius sententiam prorsus reiciendam esse puto; est enim contra Pontificis authoritatem, & contra communem vestim, & Praxim: nam videmus Pontifices aliquando concessisse Regularibus Privilegia ut possint absoluere a casibus Episcopo reseruatis, & hoc independenter ab ipsis: sicut & hodie independenter ab Episcopis, absoluunt omnes a casibus Episcopilibus, qui gaudent privilegio Bullæ Cruciae. Negandum est itaque Patri Donato, ius reseruandi casus pertinere ad Episcopos de iure Diuino. Nam hanc potestatem illis esse concessam à Summo Pontifice, recte docet Navarrus in Manu, cap. 27. num. 293. in fine. Suarez. in 3. part. tom. 4. disq. 29. sect. 1. num. 6. Mazuchellus de Casib. reseru. disq. 1. quest. 1. difficult. 3. num. 6. Finellius de Casibus reseru. cap. 3. num. 2. Flotonus, de Casib. reser. part. 1. cap. 2. §. 4. num. 15. Valquez in 3. part. tom. 4. quæst. 9. 1. art. 3. dub. 1. num. 10. & alij. Nullibi enim probatur, ut ait Fagundez Praecept. 2. lib. 8 cap. 1. num. 8. iure Diuino competere Episcopis aliam iurisdictionem, præter illam habitualem, fundamentalē quæ eis datur per ordinacionem, & consecrationem: unde omnis alia conceditur eis immediatè à Papa cap. In novo. dist. 21. vnde deducitur, Episcopos habere hanc potestatem reseruandi casus immediatè à Papa, non à Deo: licet enim Castro de iusta Hæretic. punitione lib. 2. cap. 24. & Victoria in xelec. 2. de. potestate Ecclesie, cap. 2. existimat, Episcopos habere suam iurisdictionem immediatè à Christo, non à Papa; & fundationem accipiunt ex illo Actorum 20. Attendite vobis, & uniuersitate gregi, in quo vos posuit Spiritus Sanctus Episcopos, regere Ecclesiam Dei, attamen, hæc verba longè habent diuersum intellectum: solum enim ex illis concluditur dignitatem, & consecrationem Episcoporum esse de iure Diuino, & teneri Summum Pontificem aliquos Episcopos consecrare: iurisdictionem tamen actualem, non concluditur ex illis, esse de iure Diuino: videmus enim aliquos Episcopos titulares nullam habere iurisdictionem actualem, quia non habent ones: licet habeant fundamentum proximum ad illam, characterem scilicet Episcopalem: tunc autem eis hæc iurisdictione actualem conceditur. cum eis affligantur ones à Summo Pontifice: unde iurisdictione habitualis est de iure diuino, & actualis verò de iure humano à Summo Pontifice promanans. Et licet supradictis videatur obstat Concilium Trid. 14. c. 7. vbi sic habetur: Ne quo dubitandum est quando omnia, quæ à Deo sunt, ordinata sunt, quin hoc idem ( felices reseruari sibi peccata) Episcopos omnibus in sua cuique Diocesis, in adificationem tamen, non in destructionem licet, pro illis in subditos tradita supra reliquos inferiores. Sacerdotes auctoritate, præfertim quoad illa, quibus excommunicatio censura annexa est. Vbi Concilium videtur hanc potestatem in iure potius fundare Diuino, ut constat ex illis verbis: Quæ à Deo sunt, ordinata sunt: & ex

Tom. I.

Aa 2 illis

illis: *Pro data illis in subditos autoritate: Sicut ergo Christus voluit Episcopum habere autoritatem maiorem in subditos, quam alios Sacerdotes: sic volunt, quod possent sibi aliqua peccata reseruare, à quibus alii Sacerdotes absoluere non possent.*

3. Sed verē verba Concilij non obstant nostra sententia, si dicamus cum eminentissimo Cardinali Lugo, *de Pœnit. disp. 10. sc̄t. 1. n. 5.* directe fundari Episcopi potestatem in iure Diuino, indirecte vero ex potestate Pontificis, vel ut dixit Fagundez, super iurisdictionem Episcoporum habitualē esse de iure Diuino; actualē vero esse de iure humano à Pontifice emanante.

4. Igitur non est discedendum à nostra sententia; sed distinguendum est cum sapientissimo Cardinali Lugo, *de Sacram. Pœnitent. disp. 10. sc̄t. 2. n. 5.* inter concessionem directam, & indirectam; & dicendum, directe fundari hanc Episcopi potestatem in iure Diuino; indirecte vero in voluntate Pontificis; & cum eodem Lugo, *num. 2.* Summum Pontificem pro suprema, & universalis potestate posse sibi reseruare aliqua peccata pro tota Ecclesia: Episcopos item, per loquendo, posse pro sua Parochia: Parochum deinde pro sua Parochia ita tamen, vt reseruante Pontifice, nemo possit absoluere, nisi de licentia ipsius Pontificis, reseruante Episcopo, possint absoluere alii de licentia Summi Pontificis. Denique si Parochus reseruare, possent alii absoluere de licentia Papæ, vel Episcopi. Et ideo non solent Parochi reseruare; quia esset ferē inutile illa reseruatio.

5. Confirmantur supradicta ex Castro Palao, *tom. 4. tract. 23. punct. 15. §. 1. num. 2.* vbi docet, quod etiam verum esset iurisdictionem Episcoporum à iure Diuino immediate prouenire; tamen Pontifici subordinatam esse, dicendum est; sed ipse verius existimat, solam iurisdictionem Pontificiam in omnes Fideles à Christo immediate manasse; ex illa verō ad Episcopos; deinde ad Parochos iuxta Pontificis voluntatem descendere. Et si de facto Pontifex Episcoporum potestatem vellet restringere, & Episcopi vellet potestatem Parochorum limitare plusquam pars; restricta, & limitata erit. Vide Coninch, *de Sacrament. disp. 8. num. 1.* & Layman lib. 5. tract. 6. cap. 12. num. 5. quæst. 3: qui tamen putat Pontificem non posse penitus ab Episcopali ordine potestatem reseruandi casus tollere; posset tamen illam restringere, aut limitare, tanquam supremus iurisdictionis collator. Vnde recte dixit Lugo *vbi supra num. 6.* quod licet Pontifex non possit extinguere, aut tollere omnino Episcoporum iurisdictionem; potest tamen limitare eorum potestatem, prout expedire videbit. Patet etiam ex omnibus superiori dictis responsio ad ea, quæ pro sua sententia adduxit Magister Donatus *loc. cit.* quam ut dixi, proflus reiciendam esse, existimo.

### RESOL. XXIII.

*An Confessarius absoluens à casibus Episcopo reseruatis sine praetextu aliquius privilegij incidat in excommunicationem, & alias pœnas Decreti Clem. VIII?*  
*Et an Religiosus, qui absque facultate absoluerit ab aliquo casu in Religione reseruato, non incidat in pœnas dicti Decreti iuxta aliud Decretum Clem. VIII?*  
*Et an qui absoluunt à reseruatis sub spe ratihabitionis, vel ex inconsideratione, aut ignorantia, non tamen crassa, aut affectata, incidat in dictam excommunicationem?*  
*Et an Sacerdos, qui in dictam excommunicationem indicit absoluendo absque facultate à casibus reseruatis, possit absolvit ab Episcopo vigore Concilij.*

Tridentini sess. 24. de reformat? Idest, an Episcopus possit absoluere à casibus reseruatis ex noua lege post dictum Concilium Tridentinum; & quid circa hoc declarauit Sacra Cardinallum Congregatio? Ex part. 3. tr. 4. Ref. 73.

§. 1. A Ffirmatiū respondent Homobonus in Exam. Eccl. part 1. tract. 5. cap. 4. q. 2. & Florus in tract. de cas. reseru. part. 1. c. 5. n. 27. alia pau- ci quidem in has pœnas incident, & receptus vñs declarat, ita fuisse mentem Summi Pontificis.

2. Non reticebo tamen, negatiū sententiam docere Horatium Gambaruptam de casib. reseruat. c. 3. num. 12. per verba in dicto decreto posita, vbi sub praetextu priuilegiorum, &c. sumptu arguento ab iis, quæ in simili docuerat Nauar. in man. c. 25. n. 94. & Cou. in c. Alma mater. p. 1. §. 6. n. 9. An posset aliquis dicere cum Florus vbi supr. verba illa sub pra- tex. n. priuilegiorum, intelligenda esse, ne Regulares possint sub praetextu priuilegiorum absoluere, & sic ne haberent causam villam excusationis: vnde clausum illam putat appositam esse ampliatione. Sed negat pœna sententia tenenda est per ea, quæ adducit Suan. de cens. diff. 11. sc̄t. 6. n. 11. Philarchus de officio Sa- cerd. tom. 1. p. 1. lib. 3. c. 30. Sayrus de conf. lib. 3. c. 31. n. 10. Rodriq. q. Regul. tom. 2. q. 47 art. 2. Sanchez in tom. 2. lib. 6. c. 16. num. 68.

3. Notandum est tamen cum ipso Florus §. 4. & Homobono locis citatis, non incurriere in pœnas dicti decreti Religiosum, qui absque facultate absoluveret ab aliquo casu in Religione reseruato; iuxta aliud decretum Clem. VIII. Nam hoc decretum de quo loquimur, loquitur tantum de casibus, non Summo Pontifici, tum Episcopis, vel aliis secularibus Praelatis Episcopali auctoritate fungentibus reseruatis: ergo. &c.

4. Nosandum est etiam cum Finellio tractat. de casib. reseruat. c. 6. n. 6. & 8. & aliis, quod ad incurriendas pœnas dicti decreti non satis est absoluere à reseruatis, absque facultate, fed necessaria est præsumptio in absoluente, vt patet ex ipsiis verbis decreti. Vnde si quis absolutus à reseruatis sub spe rationis habitionis, vel ex inconsideratione, aut ignorantia, non tamen crassa, aut affectata, non incidet in excommunicationem.

5. Sed hic obiter potest aliquis querere, an Sacerdos, qui in dictam excommunicationem incidit, ab soluendo ab illo facultate à casibus reseruatis, possit absoluī ab Episcopo vigore Concilij. Trid. sess. 24. de reform. Negatiū respondent Florus in tract. de cas. re- seru. p. 1. c. 5. §. 2. n. 4. & aliis, quia Episcopus non potest absoluere à casibus reseruatis ex noua lege post dictum Concilium Tridentinum, & assertum ita declarasse Cardinalium Congregationem.

6. Non destitit tamen Doctores affirmatiū sententiam docentes, vt Beia p. 4. cas. 37. Finilius de cas. reseru. cap. 7. num. 12 & Homobonus de Exam. Eccl. p. 1. tract. 5. c. 4. q. 2. 3 qui citat Suarez, Perigrinum, & alios, tum quia verba Concilij non accipiuntur, vel limitantur, & cùm decretum sit favo- bili animabus fideliū, & nullum inferat nocumen- tum, debet ampliari, tum quia vbi loquitur antre- denter de suspensionibus, & irregularitatibus, absolu- lute loquitur de omnibus ex delicto occulito proue- uientibus. Et ita per casus occultos reseruatos in telligit, quo cum tempore sint reseruati, quovil que de illis fiat absoluī: tum denique quia tam in reseruatis, q. am in reseruatis est eadem ratio ab- solutionis, si sunt occulti, ac proinde debet in virifice esse eadem legis dispositio. Cur enim minor erit Episcoporum auctoritas in nouis reseruationibus, quam in antiquis.

RESOL.

RESOL. XXIV.

*An absolutio casum referuatorum ex presumptione ratihabitionis sit valida?*  
*Ex quo in corpore huini Resolutionis quinque obiectiones deducuntur circa hoc, & in ultima sequitur Confessarum graniter peccare, qui ita confessionem audire incipiunt.*  
*Et similiter peccare grauiter, qui tali sciens confitetur, quamvis in facilitate ex ignorantia possit excusari. Ex part. 6. tr. 6. & Misc. 1. Ref. 57.*

ritas forme, quod hic & nunc tollatur talis obligatio: imo simpliciter non requirit, quod omnino tollatur, poterit ergo tollere dictam obligationem accedente ratihabitione.

4. Si dicas, quod non est, operari non potest. Respondeo id verius esse de reali effectu, & de reali operatione: sublatio autem dictae obligationis est quid morale, non reale.

5. Obicit Suarez. Talis absolutio vel est a principio nulla, vel valida: si valida, ergo non per ratihabitionem: ergo sine consensu Superioris poterit quis absoluvi validus a referuatis: quod est falsum, excepto quibusdam casibus: si nulla saltem quoad effectum tollenda obligationis iterum confitendi: ergo talis obligatio tolli non potest, nisi iterum confitendo. Respondeo quod talis absolutio, quod hunc effectum, nec est nulla, nec valida simpliciter, quovis que accedit, vel diffensus, vel assensus probabiliter presumptus, qui si accedit, tollitur obligatio confitendi per confessionem & absolutionem legitimè prius factas: quia felicet, cum ex probabili presumptione facta sint, nulla etiam in eis interuenientia fraudis, quæ obicit, ne postmodum ratificari possint. Si vero non accedit consensus, manebit obligatio ad iterum confitendum non ex pacto, ut putat Suarez, sed quia deficiente ratihabitione talis obligatio non fuit sublata, manebit inquam, non quia in absoluente nulla fuit iurisdictione; sed quia deficiente consensu, seu ratihabitione, sufficiens esse non potest ad tollendum omnes confitendi iterum.

6. Si dicas hunc effectum non posse pendere a futuro cuento. Respondeo negando: & ratio est, quia cum absolutio Sacramentalis sit etiam actus iudicialis, cui non repugnat hoc modo validitatem obtinere; potest etiam quantum ad effectum, pendere a futuro cuento. Hic enim effectus vel non est Sacramentum; vel si est, non est necesse, ut ad veritatem forme abolitionis hic & nunc, cum pronunciatur, fiat. Deinde videtur absolutio ita validari per ratificationem posse, sicut dum dicitur Matth. 16. *Quodcumque solueris, eris solutum.* Et haec omnia docet Croufers, vbi supra.

7. Sed sententiam Suarez negatiuam proflus tendendam esse exigit, quam tueruntur etiam Vazquez, tom. 2. q. 9. 3. art. 2. dub. 2. Lugo de Sacram. patr. disput. 19. scđt. 2. n. 21. & communiter Doctores. Et quidem si sermo fit de propria ratihabitione, quæ ex se est voluntas conferens, ac supponens actuum factum, non potest esse dubium, cum Sacramentum non possit esse suspensum, & dependens a consensu futuro Superioris: nam si a principio non fuit validum; nec fiet etiam validum postea, licet Superioratum habeat. Si vero fuit validum, non indiget ratihabitione: nam validum erit, licet postea ratum non habeat Superior. Neque hic locum habet regulam iuris, ratihabitionem retrotrahi, & mandato non est dubium comparari. Illa enim intelligitur ad summum de ratihabitione in ordine ad actus, qui licet a principio non fuerint validi, possunt tamen postea validi fieri, & eorum valor per iuris fictionem retrotrahi, quales non sunt actiones Sacramentales, ut constat: quæ si vere ab initio non valent, non possunt postea accipere valorem; quando iam non sunt, unde in illis magis habet locum illa alia iuris regula. Quod ab initio non valent, tractu temporis non convalecit.

8. Et ideo ad omnitudinem intelligentiam huius materiae non desinam hic apponere ea omnia, quæ docet Coninch de Sacram. disput. 8. dub. 4. numer. 3. 4. & seqq. vbi nostram sententiam docens sic asserit. Hinc sequitur primò, ut is, qui caret iurisdictione aliquem validè absoluat, nullo modo sufficere, ut

A 2 3 Pastor

illa peccata iterum subiciendi clavibus tollatur hic & nunc per absolutionis verba: hoc gratis omnino dicunt: quia cum per primam absolutionem legitimam mortalium tollatur eiusmodi obligatio, sequeatur, quod iterum absolutio corundem veritatem non habet; & quod venialia non possunt vere sacramentaliter absoluvi: cum nulla sit de illis confitendi obligatio, quæ tolli possit: non requirit ergo ve-

Tom. I.

Pastor ipsius actum postea ratum habeat. Quia hoc Sacramentum omnino invalidè conferatur ab eo, qui non habet iurisdictionem. Ratihabito autem sibi nullo modo potest efficeri, aut ut absoluens iam ante verè haberet iurisdictionem; aut ut Sacramentum invalidè collatum conualefcia: præstum cùm hoc Sacramentum nullo modo possit pendere à condicione futura: ut ostendi tom. 1. quæp. 64. art. 8. dub. 2. Et ad illam regulam iuris citatam. Respondeo illam solum intelligendam de iis actibus, qui in sui valore immediatè pendent à ratihabitione alterius: ut sit in contractibus & similibus. Adde cùm absolutione non possit dari nomine aliquius alterius hominis, seu immediatè nomine & auctoritate Dei, nullum eam posse ratam habere: quia ut dicitur ibid. R. g. iuris 9. Ratum habere quis non potest, quod ipsius nomine non est gestum.